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ÚVOD
Už při úvahách nad výběrem tématu diplomové práce jsem věděla, že se

budu chtít věnovat problematice přípravného řízení a působnosti státního zástupce

právě v této fázi trestního procesu. Důvodem bylo to, že s činností státních zástupců

v přípravném řízení mám jakožto policejní vyšetřovatelka, dovolím si tvrdit, bohaté

pracovní i osobní zkušenosti. Ovšem psát jen o takto postaveném tématu jsem

považovala za příliš plytké, když tímto způsobem pojatá práce by se snadno mohla

stát pouze „telefonním seznamem“ jednotlivých oprávnění a povinností státního

zástupce v předsoudním řízení. Přitom je ale zřejmé, že bez tohoto přehledu práci

psát nelze.

Řekla bych, že je všeobecně známo, že státní zástupce je považován či

označován za „pána přípravného řízení“. Proto jsem se rozhodla podívat se na roli

státního zástupce ve světle tohoto jeho poslání a porovnat ji s rolí německého

státního zástupce. Do zákoutí německého právního řádu jsem měla možnost během

studia nahlédnout v rámci předmětu Srovnávací ústavní systémy, proto

prozkoumání zvolené oblasti v rámci diplomové práce bylo přímo nabíledni. Ale

nejen proto. Jde samozřejmě i o vzájemnou historickou propojenost obou zemí

mající počátek již ve Středověku, stejně tak i o skutečnost, že Německo je jedním

z našich sousedů.

Domnívám se, že je již nyní jasné, že jsem si zvolila komparační typ práce.

Obecně je totiž považuji za přínosné, protože mají hmatatelný výstup. Zjistit rozdíly

v obou úpravách proto shledávám za důležité a také užitečné, neboť mohou být

inspirující jak v pozitivním, tak i v negativním smyslu, při úvahách de lege ferenda.

Obecně vzato se totiž ukazuje, že podnětů v obou směrech v právních řádech

okolních zemí i k této problematice je nemálo. Debaty, které se kolem koncepce

přípravného řízení a postavení státního zástupce v něm, co do jeho

oprávnění i povinností, ale i vzájemného vztahu přípravného řízení a řízení před

soudem, stále vedou, ukazují, že to je téměř až nevyčerpatelné téma. A rozhodně to

není překvapením!

V předkládané diplomové práci jsem si za cíl zvolila nejen představení

úlohy státního zástupce v přípravném řízení v České republice a Spolkové republice

Německo, ale zároveň jsem si dala za cíl pokusit se najít odpověď na otázku,
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zda a do jaké míry naplňuje český státní zástupce svou funkci pána přípravného

řízení.

Práce je členěna do čtyř samostatných kapitol. První kapitola je věnována

krátkému historickému exkurzu, v němž je státní zastupitelství představeno

z hlediska jeho vývoje a vlivů, které se podílely na jeho formování. Stranou

pochopitelně nezůstaly ani temné stránky dějin obou zemí, které zanechaly nejen

na jejich obyvatelích hluboké a nesmazatelné šrámy a křivdy. Druhá kapitola se

týká pramenů práva, z nichž působnost státního zástupce vychází, i s jejich často až

velmi kritickým hodnocením odborné veřejnosti zejména stran té německé. Třetí

kapitola pojednává o vzniku dnešního typu trestního procesu, jeho charakteristice,

stejně jako o jeho specificích a zásadách. Čtvrtá stěžejní kapitola je analýzou

činnosti státního zástupce s nezbytným doplněním jeho vztahu jak k policii,

tak i soudu působícímu v této fázi trestního řízení. Obě úpravy jsou porovnány

z pohledu shod a rozdílů a doplněny pohledem odborných kruhů na dané otázky,

ale také mým.
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HISTORICKÝ EXKURS
Vývoj českého státního zastupitelství

Od prvních zmínek do roku 1918

První zmínky o státním zástupci lze nalézt v 15. století, kdy byl ustaven

úřad královského prokurátora, jehož hlavním úkolem mělo být zprvu zastupování

krále v soudním řízení.1 Postupem času vystupoval prokurátor již jako ochránce

veřejného zájmu.2 Po přijetí Obnoveného zřízení zemského v roce 1627 působil

královský prokurátor jako veřejný žalobce. Jeho povinností bylo stíhat všechny

trestné činy. V 17. století však byla jeho pozice v návaznosti na rostoucí význam

inkvizičního řízení3 upozaděna. Významný byl z tohoto pohledu trestní zákoník

Josefa I. vydaný roku 1707 pro české země, známý též jako Constitutio Criminalis

Josephina. Dále pak zákoník Marie Terezie Constitutio Criminalis Theresiana

z roku 1768. Tento stav trval až do 18. století.

Pro další vývoj státního zastupitelství byl určujícím revoluční rok 1848.

V polovině tohoto roku vzniklo v provizorní podobě státní zastupitelství. Právně

zakotveno bylo až dubnovou ústavou z roku 1849.4 V následujícím roce byl přijat

organický zákon pro státní zastupitelství po vzoru reformovaných německých

trestních řádů. Oficiálně pak začalo státní zastupitelství svou činnost

dne 1. července 1850.5

Základní povinností státního zastupitelství bylo stíhání všech trestných činů

z moci úřední6. Jejich role dále spočívala v ochraně státního zájmu při soudních

řízeních, podávání veřejné obžaloby v trestních věcech a zastupování státu

v trestním řízení.7 Zároveň měla dohlížet na délku řízení tak, aby nebylo neúměrně

dlouhé. Stav v následujících letech zůstal po odstranění třenic stran úředního

jazyka, jenž měl být při řízení a ve styku s úřady a soudy používán, týž až do

rozpadu monarchie.8

1 KUCHTA, J., SCHELLE, K.: Historie a současnost státního zastupitelství. Brno : Masarykova

univerzita 1994, s. 7
2 KUCHTA, J., SCHELLE, K., cit. 1, s. 8
3 Za všechny známé případy lze uvést tzv. čarodějnické procesy proběhnuvše na zámku Velké

Losiny v 70. a 80. letech 17. století, jež jsou brilantním způsobem zachyceny ve filmu Otakara Vávry

Kladivo na čarodějnice.
4 Též Stadionova ústava.
5 KUCHTA, J., SCHELLE, K., cit. 2, s. 11
6 VOJÁČEK, L.; SCHELLE, K.; KNOLL, V. České právní dějiny. 2. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk,

2010., s. 256
7 Tamtéž.
8 Kuchta, J., Schelle, K., cit. 3, s. 28 – 29
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Vývoj od roku 1918 do roku 1948

Po vzniku Československa dne 28. 10. 1918 byla právní kontinuita v oblasti

veřejné správy zajištěna přijetím tzv. recepční normy, tj. zákonem č. 11/1918 Sb.,

vydaným v den vyhlášení republiky.9 V návaznosti na tuto normu byla

převzata i soustava úřadů veřejné žaloby. V dalších letech došlo spíše k formálním

změnám, které se týkaly zejména pojmenování, a to jak přednosty vrchního státního

zastupitelství na vrchního prokurátora, tak i přednostů státních zastupitelství na

prokurátory. Konceptní úředníci zůstali státními zástupci.10 Po zřízení Nejvyššího

soudu, zákonem č. 5/1918 Sb. s působností pro celé Československo, byl ustanoven

také generální prokurátor, který ale stál mimo soustavu státních zastupitelství. Mezi

jeho oprávnění patřilo např. podávání zmateční stížnosti proti opatřením všech

soudů v trestních věcech, a to i přes souhlas stran s rozsudkem.11

Na další vývoj státního zastupitelství, stejně jako na osudy Československa

jako celku, měly až devastující vliv události let 1939 až 1945. Po vytvoření

Protektorátu Čechy a Morava byla nejprve omezena trestní pravomoc orgánů české

veřejné žaloby tím, že všechna projednávání přešla pod říšskou jurisdikci. Následně

přijaté vládní nařízení z roku 1940, na jehož základě se přizpůsobilo protektorátní

trestní právo říšskému, pak už jen zesílilo bezbřehý zmar všech nedobrovolně

zúčastněných.12

Právní stav a návrat k hodnotám demokratického právního státu byl po

skončení druhé světové války zaručen dekretem prezidenta republiky

č. 11/1944 Úř. věstníku čs., o obnovení právního pořádku, jímž byly zrušeny

všechny právní předpisy vydané po uzavření Mnichovské dohody. Orgány veřejné

žaloby v tomto období neprošly podstatnými změnami.13

Vývoj od roku 1948 do současnosti

Po komunistickém převratu dne 25. 2. 1948 měl zásadní vliv na

vývoj a postavení prokuratury a justice jako takové zákon č. 319/1948 Sb.,

o zlidovění soudnictví. Na něj pak navázal zákon č. 232/1948 Sb., jímž byla při


[…]


takového, rozsahu dokazování, ale také např. toho, kdo jej bude provádět.

215 FRYŠTÁK, M. in Záhora, J. (ed.), cit. 2, s. 114 – 115
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ZÁVĚR
V závěru práce bych ráda poněkud volněji navázala na v úvodu uvedená

slova. Konkrétně pak na ta týkající se „Debat, které se kolem koncepce přípravného

řízení a postavení státního zástupce v něm, co do jeho oprávnění i povinností,

ale i vzájemného vztahu přípravného řízení a řízení před soudem, stále vedou,

ukazují, že to je téměř až nevyčerpatelné téma.“ Byť adjektivum „nevyčerpatelné“

mohlo vyznít jako nadsázka, rozhodně to tak nebylo myšleno a domnívám se, že

shodně tak lze uzavřít i z textu předkládané diplomové práce.

Již kapitola týkající se ústavního a podústavního ukotvení českého státního

zastupitelství, zejména tedy ústavního, ukázala, že pozice státního zastupitelství

jako takového je svým způsobem nešťastná. Domnívám se, že změna Ústavy, ať již

ve smyslu ukotvení státního zastupitelství do moci soudní či do samostatné hlavy,

je nutná. Přitom na zdůraznění principu nezávislosti nezapomínaje. Stranou by

neměl zůstat ani nový zákon o státním zastupitelství, na nějž státní zástupci stále

čekají. Ač se čas od času objeví „vlaštovka“ v podobě návrhu nové právní úpravy

státního zastupitelství, ta však zatím vždy zmizela a s ní i ona „vyhlídka

přicházejícího jara“. Domnívám se, že by bylo v této souvislosti vhodné, aby byl

státní zástupce činný převážně v trestním řízení a agenda týkající se tzv. netrestní

působnosti byla přesunuta do gesce Ministerstva spravedlnosti.

Ze stěžejní kapitoly v části, v níž pojednávám o jednotlivých oprávněních

českého státního zástupce, je zřejmé, že naplnit literu zákona není možné. Zvláště

se to ukazuje u oprávnění osobně provést jednotlivý úkon nebo i celé vyšetřování

(pokud není vyšetřujícím orgánem sám státní zástupce). Důvody, proč tomu tak

není a de facto ani být nemůže, jsou nasnadě. Ať už jde o již zmíněný čas či

odpovídající vybavení, což je patrné koneckonců i z praxe. Současný model, tedy

to, že úkony v přípravném řízení provádí policejní orgán, je funkční a domnívám

se, že je vhodné jej zachovat. Správné procesní provedení těchto úkonů je

samozřejmé.

Za následováníhodnou cestu z pohledu německé právní úpravy považuji

výraznější možnost aplikace zásady oportunity, a tím pádem zeslabení zásady

legality.
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Je také na zváženou, do jaké míry by měla být oprávnění státního zástupce

vycházející z jeho návrhové funkce omezována. Domnívám se, že příklad příkazu

k prohlídce jiných prostor a pozemků se zdá být v tomto smyslu zvláště příznačný.

Velmi důležitou otázkou se ukázal být vzájemný vztah přípravného

řízení a řízení před soudem. Domnívám se, že současné pojetí, tedy to, že těžištěm

či jádrem trestního procesu je hlavní líčení, je správné. Základní zásady typické pro

toto stadium trestního řízení, zejména veřejnost, ústnost a bezprostřednost, považuji

za důležité. Nechci tím však říci, že bych považovala přípravné řízení za stadium

méně významné. Jsem naopak toho názoru, že přípravné řízení je velmi podstatné,

neboť procesní chyby, k nimž zkrátka dochází, často nelze napravit. Domnívám se,

že je vhodné zvýšit přenositelnost úkonů v tomto stadiu provedených do hlavního

líčení. Za stanovení jasných podmínek by to mohlo být snadno proveditelné.

Považuji v tomto ohledu za inspirativní právě německou praxi.

Je zřejmé, že otázka působnosti státního zástupce v přípravném řízení je

otázkou vysoce teoreticko-praktickou zahrnující hlubokou analýzu i v návaznosti

na celkové pojetí přípravného řízení. Tím je totiž dána ona „nevyčerpatelnost“

tohoto tématu.

Přiznám se, že již při úvahách nad výběrem tématu diplomové práce jsem

tušila, že odpověď na otázku týkající se reálného stavu role státního zástupce

v přípravném řízení bude minimálně nepříznivá. Bylo to, a vlastně stále je, proto,

že vím, že státní zástupce je natolik zatížen nejen administrativou, ale zejména

množstvím věcí, které vyřizuje, že dominantní roli v přípravném řízení zkrátka hrát

nemůže. Domnívám se však, že návrhy, které v textu zmiňuji výše, by pomohly

v pozici státního zástupce nejen z ústavněprávního hlediska, ale také i z hlediska

posílení jeho postavení v přípravném řízení tak, aby mohl dostát svého poslání

„pána přípravného řízení“ mnohem efektivněji.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This diploma thesis deals with the topic of the public prosecutor and his

competence in the pre-trial proceedings in the Czech Republic and Federal Republic

of Germany. The author primarily tries to find an answer to the question of whether

and to what extent the public prosecutor is the master of the pre-trial proceedings.

The author compares the Czech and German legal regulations in this domain.

The work is divided into four separate chapters. The first chapter contains a

short historical excursion, in which the public prosecution is introduced in terms of

its development and the influences that contributed to its formation. The second

chapter mentions the sources of law on which the competence of the public

prosecutor are based. The third chapter deals with the formation of today's type of

criminal proceedings, its characteristics, specifics and principles. The fourth key

chapter is an analysis of the activities of the public prosecutor, supplemented by his

relationship to both the police and the court operating in this phase of criminal

proceedings. Both adjustments are compared here in terms of similarities and

differences. They are also supplemented by the opinions of professionals on the

issues and also the opinion of the author.