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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 59 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 5 (věcných) kapitol, a to
následovně:

1. Historický exkurs
2. Vývoj českého státního zastupitelství
3. Ústavní a podústavní zakotvení státního zastupitelství
4. Koncepce trestního řízení
5. Role státního zástupce v přípravném řízení.

Práce je formálně správně, ovšem mohla více strukturovat práci, systémově,
nerozčleňovat tolik na poznámky pod čarou (spíše používat citace v textu).

Práce je obecně zaměřena zejména trestněprávně, se zahraničními souvislostmi.
Práce je vcelku systémově postavena (pokud vezmeme v potaz obsahový námět
práce), podle současných hledisek i trestního práva.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
(posuzováno dne 2. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální. Základní cíl je podle autorky práce „jsem si za cíl zvolila
nejen představení úlohy státního zástupce v přípravném řízení v České republice a
Spolkové republice Německo, ale zároveň jsem si dala za cíl pokusit se najít odpověď
na otázku, zda a do jaké míry naplňuje český státní zástupce svou funkci pána
přípravného řízení.“
V práci mohlo být využito více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané
problematiky (např. s českou právní úpravou).
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech výborné úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, zejména
z pohledu trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů).

Formální úroveň práce:
Práce je po formální stránce v pořádku. Dále citace použité literatury a zejména citace
právních předpisů jsou ne zcela přesné (což je ovšem formální věc).

Položená otázka:
Zhodnotit obecně komparaci státního zastupitelství v ČR a v Německu.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu
sice zjevně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti, ovšem práce
mohla být více rozpracována (více zkomparována a syntetizována do podoby
diplomové práce). Je na velmi dobré až výborné úrovni, za předpokladu adekvátního
přednesu v rámci obhajoby závěrečné práce.
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